5.6. EGY KATOLIKUS JOGTANÁR KÉZIKÖNYVE (1745)

Kulcsszavak: katolikus jogászképzés; hiányzó praxis; boszorkányhit kétely nélkül

A három magyarországi büntetőjogi szakírónk közül a legismertebb és ezért legjelentősebb hatású Huszty István (1710?–1778?) egri jogtanár volt. Mivel katolikus környezetből érkezett, helyzeti előnyt kapott mind a tanítás, mind a gyakorlati hasznosítás terén. Az ő munkája volt a legelterjedtebb és egyben legnépszerűbb a hazai főiskolákon és a bírósági praxisban is. Bár népszerű volt műve, a *Jurisprudentia practica (Gyakorlati jogtudomány)*, Huszty is csak összegezte és nem újította meg a hazai a szokásjogot. Megelégedett a *Praxis Criminalis* elveinek praktikus rendszerbe foglalásával. Érdekes fejlemény, hogy akkor vált népszerű tananyaggá még a boszorkánypereket illetően is, amikor azokat már csak mint tankönyvi példákat lehetett említeni. Így még 1848-ban is jogi tananyag maradt a mágia formáinak, a jóslás kategóriáinak meghatározásához, miközben a büntett már nem tükrözte az élő jogot.¹⁰⁵ Műve jogtörténeti szempontból mind a mai napig a jogászképzés meghatározó eleme maradt annak ellenére, hogy a következő

¹⁰² „Pars II. De Criminis in specie. Articulus XVIII. De Magia. Si quis *pactum* explicitum haberet *cum daemone*; hoc est: DEUM & Fidem ejus abnegando, cum daemone foedus ineat, vel illius albo tradat nomen; Praeterea si etiam pactum et foedus explicitum, vel nominis inscriptio non fiat: si quis tamen *cum daemone carnaliter commisceatur*, aut ad divinandum *de rebus occultis futurisque, cum daemone in speculo, crystallo, et id genus instrumentis colloquatur*, aut *Sacram Hostiam in usum magicum*, superstitionumque adhibeat, (si etiam nullum nocumentum inferatur) crimen suplicio ignis puniatur.” *Gocsetz G.* 1746: 46–48.

¹⁰³ „Si autem magia *pactum tantum implicitum seu tacitum, in se contineat, nocumentum tamen, sive hominibus, sive jumentis et brutis, per nefaria carmina, sive sive imprecationes, aut compositiones magicas ex cadaveribus suspensorum*, vel aliis meta-riis, naturalem vim et causam non continentibus, exhibitas, defossas, effusas patibulo, vel potui mixtas etc. inferatur, vel quando quis quidpiam, medio magico, ex alio loco in hirco palio obductam adducat, vel transferat, *poena gladii dictari* debet, imo etiam qui magicis illiusemodi personis, in actibus et circumstantiis capitalibus uterentur, poena pariter gladii puniendi erunt.” *Gocsetz G.* 1746: 46–48.

¹⁰⁴ Bató Sz. 2012: 48, 90–92.

¹⁰⁵ *Szlemenics P.* 1832: 136–137. 85. §.